### Pauca verba de his conferendi rationibus

- 1) **Sermo Latinus res potius ipsas describere solet, Francogallicus rerum species et conformationes.**
- 2) **Sermo Latinus verbis inopior est, Francogallicus abundantior.**
- 3) **Sermo Latinus res paucis verbis simul comprehensas exprimit, Francogallicus verbis acutis singillatim.**
- 4) **Sermo Latinus verborum circuitus ac sententias ampliores amat, Francogallicus compositionem sectam ac simplicem.**

Exemplis exceptis, non ipse has duas linguas ita comparavi. Haec enim grammatica descriptio saeculo XX modo ineunte a Paulo Crouzet Georgioque Berthet, ambobus e Schola Normali Superiore, summa tradendi ratio et disciplina facta est, illo tempore quo in utramque linguam discipulis omnibus convertendum erat. Quod, cum sane nulla lingua ad verbum transferenda sit, rationem rogabat ut optima conversio quamdam utriusque sermonis intelligentiam rectissimam doceret. Illa autem dominorum Crouzet et Berthet ratio quae purum stilum Latinum quattuor modis Francogallico opponit semper nobis planissima ac verissima visa est. Unde fit ut nunc ea utamur, non certe ex aurea Latinitatis aetate exempla sumens sed ex hac ipsa translatione moderna quae a nonnullis ut non puri sermonis improbetur. Scilicet reprehendi potest quod stilus eius genus scribendi dominae Rowling potius quam Ciceronis vel Caesaris consuetudinem fideliter sequatur. Id per totum librum in structuris verborum plane cernitur : nam longi circuitus et compositiones grave dicendi rarissime nisi numquam inveniuntur. Sed juvenioribus primum confectus est liber qui Harrius Potter inscribitur idque Petrus Needham qui eum Latine reddidit non oblitus est. Ei est genus scribendi tenue quod libro concordet. Eum legere res valde facilis, jucunda oblectansque. Etiam siccitas orationis non est oratio inquinata nec necessario purior esset quaedam oratio altius exaggerata. Praeterea, quod nobis videamur, in hoc libro converso multa sunt loca quae optime doceant non solum quid Latine dicere suum habeat sed etiam quam satis lingua Latina Dominus Needham imbutus sit ut opus ejus laudetur. Etiam haec excerpta ideo clariora exempla sunt in illa ambarum linguarum descriptione earumque verborum consuetudinum quod utraque, legibus grammaticis consentanea suis, cuiusdam tertii eiusdemque sermonis sc. Anglici conversio est.

Nunc igitur his locis exemplisque attentius studeamus.

### Quelques mots sur ces critères comparatifs

Les exemples mis à part, je ne suis pas l'auteur de cette manière de comparer les deux langues. En effet, au tout début du XXe siècle, Paul Crouzet et Georges Berthet, tous deux anciens élèves de l'Ecole Normale Supérieure, font de cette analyse linguistique un principe systématique de traduction, à une époque où tous les élèves devaient faire du thème aussi bien que de la version. Comme évidemment aucune langue ne doit être traduite mot-à-mot, cette pratique exigeait une méthode grâce à laquelle une excellente traduction montrait une parfaite compréhension de chacune des deux langues. Or, cette méthode de Crouzet et Berthet, qui oppose en quatre points l'expression purement latine avec la française, nous a toujours paru lumineuse et très juste. Voilà pourquoi nous l'utilisons aujourd'hui, quoique nous ne prenions pas nos exemples chez les auteurs de l'âge d'or de la Latinité mais dans cette traduction moderne que certains mépriseront comme n'étant pas un modèle d'expression purement latine. C'est évident, on peut lui reprocher d'être fidèle à la manière d'écrire de Mme Rowling plutôt qu'à la langue de César ou de Cicéron. Cela se voit parfaitement tout au long du livre dans la construction des phrases, puisque l'on n'y trouvera presque jamais les longues périodes du style soutenu. Mais c'est d'abord à la jeunesse que s'adresse Harry Potter et Peter Needham, son traducteur, ne l'oublie pas. Il a le style simple qui convient à l'ouvrage. Sa lecture est aisée, agréable et distrayante. Un style sans ornement oratoire n'est d'ailleurs pas synonyme de style incorrect tout comme un style plus emphatique ne serait pas en soi un signe de plus grande pureté. En outre, nous pensons qu'il y a dans cette traduction de nombreux passages qui enseignent fort bien les caractéristiques de l'expression latine tout en démontrant que Peter Needham maîtrise suffisamment le latin pour que son travail puisse être apprécié. Ces citations sont même d'autant plus exemplaires, dans cette description des deux langues et de leurs caractéristiques, que les unes et les autres, tout en respectant les règles idiomatiques, traduisent une même et troisième langue, l'anglais.